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Besvarelse af spørgsmål 57 alm. del stillet af Europaudvalget den 6. 

februar 2015 efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V). 

 

Spørgsmål:  

Hvordan mener ministeren, at en borger eller en virksomhed skal kunne 

foretage nabotjek, hvad angår medlemslandenes nationale standarder? 

 

Svar: 

Hvert EU medlemsland har en national standardiseringsorganisation. I 

Danmark er det Dansk Standard. Dansk Standard assisterer borgere og 

virksomheder, der henvender sig med spørgsmål om europæisk standardi-

sering, herunder til andre EU-medlemslandes nationale standarder. 

 

Dansk Standard kan også sælge nationale standarder fra andre medlems-

landes standardiseringsorganisationer, såfremt en borger eller virksomhed 

i Danmark har brug for hjælp til at anskaffe sig en bestemt national stan-

dard fra et andet medlemsland. En dansk virksomhed har således mulig-

hed for at henvende sig til Dansk Standard, hvis virksomheden, i forbin-

delse med planlagt eksport til fx Tyskland, er blevet mødt af et krav om at 

opfylde en bestemt tysk standard. Dansk Standard vil kunne assistere den 

danske virksomhed med at identificere og indkøbe denne tyske standard.  

 

Borgere og virksomheder har også mulighed for at henvende sig direkte 

til de nationale standardiseringsorganisationer i andre EU-medlemslande. 

Europa-Kommissionen har offentliggjort en fortegnelse over de nationale 

standardiseringsorganisationer i andre EU-medlemslande, som er tilgæn-

gelig online.  

 

Europæiske standarder vedtages i de europæiske standardiseringsorgani-

sationer, CEN, CENELEC og ETSI. I henhold til standardiseringsforord-

ningen (nr. 1025/2012/EU) har europæisk standardisering forrang for 

national standardisering. Det betyder, at ved offentliggørelse af nye euro-

pæiske standarder, skal tilsvarende eller modstridende nationale standar-

der trækkes tilbage. Det er med til at sikre, at europæisk standardisering 

styrker det indre marked. 
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